

Dnr Af-2018/0000 2612

Datum: 2018-03-27

Avsändarens referens: N2017/07438/FF

Näringsdepartementet  
103 33 Stockholm

## Remissyttrande: Ett land att besöka. En samlad politik för hållbar turism och växande besöksnäring

Arbetsförmedlingen yttrande begränsas till kommentarer på några av de delar av utredningen som kan bedömas påverka arbetsmarknaden och därmed myndighetens verksamhetsområde.

### Sammanfattning

Arbetsförmedlingen har inga invändningar mot de förslag som betänkandet lägger fram.

Utredningen bedömer att förslagen indirekt kan leda till att företagen inom besöksnäringens branscher blir mer lönsamma och sysselsätter fler personer än om förslagen inte genomförs. Arbetsförmedlingen är generellt positiv till förslag som på sikt har potential att öka sysselsättningen, särskilt om en sådan ökning kan förväntas vara positiv för grupper som står långt ifrån arbetsmarknaden.

Att besöksnäringen även i framtiden kommer att erbjuda arbetsuppgifter som inte kräver omfattande utbildning är bra, eftersom det underlättar för personer med kort utbildning att få ett första arbete. Vi ser positivt på att utredningen ser möjligheter för regeringen att i den nya strategin tydligare styra insatser för att bidra till nyanländas etablering på arbetsmarknaden.

Arbetsförmedlingen instämmer i vikten av vägledning som en del i att möta kompetensbehovet inom besöksnäringen. Arbetsförmedlingen arbetar nu med förstudien

Arbetsförmedlingen  
BESÖKSADRESS: Hälsingegatan 38  
POSTADRESS: Arbetsförmedlingen  
113 99 StockholmTel: 0771-600000 | Fax: 08-508 801 99  
E-post: arbetsformedlingen@arbetsformedlingen.se  
arbetsformedlingen.se

inför införandet av en digital plattform för livslång vägledning. Intentionen är att det förslag som blir resultatet av den även ska ge förutsättningar för att de tjänster som plattformen erbjuder ska kunna utvecklas. Det innebär att framtida önskemål om att även vägledning för målgruppen ungdomar ska ingå i plattformen kommer att kunna hanteras, om det ställs krav på det.

## Kapitel 6 Kompetensförsörjning

### 6.3 Arbetsmarknaden

Arbetsförmedlingen delar den bild av arbetsmarknaden inom besöksnäringen som betänkandet förmedlar.

Arbetsförmedlingen är positiv till att utredningen ser möjligheter för regeringen att i den nationella strategin som föreslås utvecklas, vid behov tydligare styra insatser för att bidra till nyanländas inträde och etablering på arbetsmarknaden.

Utredningen uppmärksammar att besöksnäringen även i framtiden kommer att erbjuda arbetsuppgifter som inte kräver omfattande utbildning. Det underlättar för personer med kort utbildning att få ett första arbete, vilket är till nytta för arbetstagare, arbetsgivare och samhället.

### 6.10 Vägledning

Arbetsförmedlingen ser positivt på att betänkandet lyfter upp vikten av väglednings- och arbetsmarknadsinformationsinsatser som en del i att möta kompetensbehovet inom besöksnäringen.

Arbetsförmedlingen har genom regleringsbrevet för 2018 i uppdrag att genomföra en förstudie för införandet av en digital plattform för livslång vägledning. Förstudien ska innehålla en behovsanalys, en konceptualisering av hur dessa behov kan mötas, samt en mer djupgående beskrivning av hur ett digitalt ekosystem för väglednings- och utbildningsinformation ska kunna utvecklas.

I uppdraget från regeringen ska Arbetsförmedlingen utgå från Arbetsmarknadsutredningens delbetänkande, vilket fokuserar på vägledning för vuxna. Samtidigt har den sittande utredningen för en utvecklad studie- och yrkesvägledning i uppdrag att samverka med oss avseende en utredningspunkt om utvecklingen av en digital vägledningstjänst riktad mot ungdomar.

Arbetsförmedlingens intention är att det förslag som myndigheten återrapporterar till regeringen även ska ge förutsättningar för att de tjänster som plattformen erbjuder ska kunna utvecklas i framtiden. Det innebär att om utredningen för en utvecklad studie- och yrkesvägledning bedömer att även ungdomars utbildningsval ska facilliteras inom ramen

för plattformen, så kan de kravställa detta till regeringen. Myndighet/er med ansvar för utveckling, drift och förvaltning för plattformen får sedan prioritera på vilket sätt olika behov ska mötas.

## Kapitel 14 Regler, tillsyn och tillstånd

### 14:7 Förenkling för företagare i besöksnäringen

Arbetsförmedlingen vill kommentera det förslag att förbättra stödet från Arbetsförmedlingen att ha praktikanter som utredningen nämner.

Det är positivt att besöksnäringen vill ha ett utökat samarbete med Arbetsförmedlingen och att de önskar ta emot praktikanter. Detta ger arbetssökande möjlighet till yrkesorientering, yrkespraktik, arbetslivserfarenhet eller att behålla och stärka yrkeskompetensen.

Enligt Arbetsförmedlingens instruktioner<sup>1</sup> ska myndighetens verksamhet utformas så att den inte snedvrider konkurrensförutsättningarna på arbetsmarknaden. Den ska heller inte bidra till att arbetstillfällen trängs undan, såvida det inte kan anses arbetsmarknadspolitiskt motiverat. Med detta i åtanke bör arbetspraktik ske utanför eventuell högsäsong inom respektive bransch.

Arbetsförmedlingen samråder även med arbetstagarorganisationer inför eventuell praktik och de samtycker normalt inte till arbetspraktik inom en bransch som har högsäsong. Det som i dessa fall vore lämpligt är arbetspraktik inför anställning under kommande högsäsong, för att stärka yrkeskompetensen.

På Arbetsförmedlingens vägnar



Mikael Sjöberg  
generaldirektör



Emma Thornström

Beslut i ärendet har fattats av generaldirektör Mikael Sjöberg. Ärendet har föredragits av kvalificerad handläggare Emma Thornström. I den slutliga handläggningen av ärendet har överdirektören Maria Mindhammar, direktören för Analysavdelningen, Annika Sundén, enhetschefen Anders Ljungberg samt sektionschef Kerstin Eriksson deltagit.

---

<sup>1</sup> Förordning (2007:1030) med instruktion för Arbetsförmedlingen

